

GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedz.“, „Życie Młodzieży“ i „Gospodarz“ wychodzi codziennie z wyjątk. świąt. Abonament miesięcz. 1,60 mk., z odn. w dom 1,96 mk. Do Polski 5 zł. Wpłacić należy na konto nasze w Banku Przemysłowców w Toruniu.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody stary!

Niech będzie podwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 15 f. za 3-milim. wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 50 fen. Redakcja i administracja: Allenstein Ostrp., Mühlenstr. 2. Telefon nr. 531. Pocztowe konto czekowe: Königsberg 2 364. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok XLII.

Olsztyn, na wtorek 16 października 1928 r.

Nr. 242

Sensacyjne doniesienia berlińskie o separatystycznych dążeniach w Prusach Wschodnich

Warszawa. Berliński tygodnik polityczny „Welt buehne“ omawia z rewelacyjną otwartością sytuację i nastroje w Prusach Wschodnich.

Artykuł stwierdza, że w Prusach w ostatnich latach dokonuje się niepowstrzymana przemiana orientacji politycznej. Na czele nowych dążeń w Prusach Wschodnich stoi były nadprezydent prowincji Adolf Tortilowicz-Batocki, który już w roku 1919 wraz z gen. Belowem i ówczesnym socjalistycznym nadprezydentem Augustem Winnigiem przygotował oderwanie Prus Wschodnich od Rzeszy i proklamowanie w Gdańsku autonomicznej republiki wschodnio-niemieckiej, która by się miała przyłączyć do bloku państw bałtyckich i prędzej czy później oprzeć się o Polskę.

W decydującej chwili jednak Below nie dopisał. Obecnie kiedy sytuacja prowincji staje się z dnia na dzień coraz bardziej rozpaczliwa, arystokracja w

Prusach Wschodnich zgrupowana dookoła Batockiego przypominała sobie przodków, którzy z końcem XV wieku z ostatnim mistrzem zakonu krzyżackiego, Albrechtem, na czele, złożyły wiernopoddańczą przysięgę, jako lennicy królowi polskiemu Zygmuntovi Staremu.

Byłoby uprzedzeniem wypadków — pisze berlińska „Weltbuehne“ — mówić już o rokowaniach w Warszawie ze strony Batockiego i jego zwolenników. Jednak podłoże dla rokowań takich jest gotowe. Już głośno mówi się o takiej możliwości w Prusach Wschodnich, które spodziewają się, że jako województwo polskie odgrywać będą większą rolę niż obecnie jako prowincja Niemiec.

W końcu autor artykułu stwierdza, że dziś jeszcze najskuteczniej paraliżuje zapędy te sama Polska (!?), mianowicie przez brak z tej strony zainteresowania dla separatyzmu wschodniopruskiego.

Nie będziesz brał Imienia Pana twego nadaremno

Zaciekłość Niemców przeciw Anglii w czasie wojny światowej była bez granic. Wyraz tej zaciekłości dali Niemcy przez to, że wprowadzili w życie codzienne nowy sposób pozdrawiania i to pozdrawiano się słowami: Boże ukaraj Anglię! A Bóg ukarał nie Anglię, lecz Niemcy.

Z Kowna donoszą obecnie, że istniejący tam „Związek oswobodzenia Wilna“ wysunął projekt, aby na Litwie wprowadzić także nowy sposób pozdrawiania. Pozdrawiający miałyby mówić: „Wilno

musi być nasze!“ Odpowiedź na pozdrowienie brzmiałaby: „Boże ukaraj Polskę!“

Jak widzimy znaleźli Niemcy naśladowców, bo projekt spotkał się z życzliwością sier rządowych litewskich. W tych dniach nowy sposób pozdrawiania ma być prowadzony do szkół powszechnych i średnich specjalnym okólnikiem litewskiego ministra oświaty.

Pan Bóg nie rychliwy ale sprawiedliwy.

Przemówienie Mussoliniego do 70 redaktorów

Mussolini wobec 70 redaktorów pism zgromadzonych w dużej sali pałacu Chigi wygłosił wielką mowę o liniach wytycznych prasy faszystowskiej. Wychodząc z założenia, że prasa jest elementem służącym ustrojowi państwa premier włoski twierdził z dumą, że cała prasa Italji jest faszystowska i walczy pod tym znakiem.

W praktycznym zastosowaniu znaczy to, że prasa powinna unikać wszystkiego, co szkodzi rządowi obecnemu i czynić wszystko, co jemu przynosi korzyść. Można twierdzić, że we Włoszech, w odróżnieniu do innych państw, dziennikarstwo jest

czemś więcej, niż zawodem. Jest ono zadaniem wielkiej wagi, gdyż poza szkołą kształcąca dorastające pokolenie prasa dopełnia tego dzieła.

Prasa włoska ma największą swobodę w całym świecie. Dawne zarzuty o tyranii faszystowskiej nie znajdują dziś wiary. Mussolini przewiduje, że nadejdzie obecnie okres walk.

W miarę wzrastania politycznej i gospodarczej potęgi Włoch, wzrasta zarazem silniejsza reakcja ze strony przeciwników faszystów zagranicą. Do walki tej potrzebna jest czujna i pod względem technicznych urządzeń doskonale zaopatrzona prasa.

Zeppelin zalecał do Ameryki

Wedle ostatnich wiadomości z poniedziałku rano napotkał Zeppelin, krótko przed kontynentem amerykańskim na silną burzę, która go zmusiła do zmiany kierunku. Z tego też powodu nie mógł Zeppelin

dolecieć do Nowego Jorku w niedzielę wieczorem. W poniedziałek rano o godzinie 6 znajdował się Zeppelin nad wyspami Bermuda i wylądował w godzinach południowych w Nowym Jorku.

Urok Polski

Polska wywierała zawsze potężne wrażenie na wykształconych, nieuprzedzonych i uczciwych cudzoziemców.

Ze i Polska współczesna ma coś w sobie czarującego, stwierdzają to wszyscy nieuprzedzeni do niej i bezstronni cudzoziemcy.

Najlepszym tego dowodem jest amerykański profesor p. Eric P. Kelly, który był pierwszym amerykańskim stypendystą Fundacji Kościuszkowskiej i jako taki studjował przez dwa lata język polski, historję i literaturę polską na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie.

Profesor Kelly, poznawszy Polskę, przeszedł i terazniejszą, pokochał ją tak, jak lepiej pokochać cudzoziemiec nie może.

Z miłości do Polski nietylko wyklada on obecnie język polski, historję i literaturę polską w Dartmouth College, ostatnio na Columbia University w New Yorku, ale ponadto napisał pięknym językiem angielskim i ze znajomością rzeczy rodzaj powieści pod tytułem „The Trumpeter of Krakow“ (Trębacz krakowski), w której z całym pietyzmem, na jaki

tylko stać jest człowieka, opisuje epizod z historii trębaczy grających od wielu wieków sławny hejnał na wieży kościoła Marjawickiego w Krakowie.

W opowieści swojej uwypuklił on napady Tatarów na Polskę, patriotyzm niezłomny i szczery Polaków, szlachetność królów polskich, uczoność i cnoty św. Jana aKntego i sławę najstarszej uczelni w Polsce — Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Książkę prof. Kelly'ego p. t. „The Trumpeter of Krakow“ czyta się jak najciekawszą powieść, a w miarę jej czytania budzi się w czytelniku podziw i cześć dla wysokiej kultury narodu polskiego.

Ale to jeszcze nie wszystko. Profesor Kelly sprowadził do Ameryki historyczną trąbkę hejnałową i zamierza objechać z nią po uczelniach amerykańskich wraz z wykładami o Polsce i znaczeniu historycznym trębaczy na wieży Marjackiej w Krakowie. Trąbkę tę wypożyczyła prof. Kelly'emu rada miasta Krakowa na rok.

Oto dowód najlepszy jak wielki urok wywiera polska kultura duchowa na cudzoziemców, którzy się z nią zapoznali.

Przegląd polityczny Polska

Rewizja polsko-francuskiego traktatu handlowego.

Dnia 1 listopada rozpoczyna się w Paryżu rokowania o generalną rewizję obowiązującej obecnie konwencji handlowej polsko-francuskiej z dnia 3 grudnia 1924 roku. Bezpośrednim powodem rewizji są zmiany, jakie zaszły w ciągu roku ostatniego w całościach stosunków traktatowych Francji z innymi państwami. Punktem wyjścia zmian tych jest traktat handlowy francusko-niemiecki z dnia 17 sierpnia 1927 roku, który wprowadza politykę handlową Francji na nowe tory, mianowicie, Francja w celach zabezpieczenia własnych interesów eksportowych w związku z zakończeniem inflacji, udzieliła całemu szeregowi państw znacznych prerogatyw celnych u siebie. Z tej racji konwencja francusko-polska 1924 roku nie odpowiada już potrzebom chwili obecnej, gdyż Polska znalazła się w stosunku do państw, które na rynku francuskim ostatnio uzyskały korzyści w położeniu gorszym, niż poprzednio. Na czele delegacji polskiej stanie prawdopodobnie dyr. dep. handlowego Min. Przemysłu i Handlu p. H. Mieczysław Sokołowski. Delegacja polska składać się będzie z 6 członków, delegatów różnych ministerstw.

Zasądzenie członków „Volksbundu“.

W ubiegłym tygodniu przed sądem karnym w Katowicach odpowiadało ośmiu członków „Volksbundu“, oskarżonych o szpiegostwo na rzecz Niemiec. Mianowicie Gertruda Ernstówna, przewodnicząca Volksbundu z Król. Huty, Brunon Tomas z Mysłowic, Wilhelm Ganster z Katowic, Józef Minkowski z Bujakowa, Leonhard Struchlik z Maciejkowie, Hugon Dylong z Michałkowie, Teodor Zenger z Łagiewnik i Karol Śmiałek z Łazisk Średnich. Oskarżeni są o to, że w r. 1925 stali na usługach rządu niemieckiego i udzielali mu wiadomości o nastrojach narodowych, o życiu politycznym i społecznym, o braniu udziału w walkach plebiscytowych i powstaniach oraz o przekonaniach narodowych i politycznych całego szeregu obywateli polskich i niemieckich, przebywających na G. Śląsku.

Oskarżeni do winy nie pozuwają się i twierdzą, że spełnili tylko swój obowiązek narodowy i nie widzą w czynach tych żadnych przestępstw wobec Państwa Polskiego.

Stwierdzono jednakże szereg wypadków denuncjacji polaków, popełnionych przez oskarżonych, o czem przeważnie Ernstówna donosiła do konsulatu niemieckiego w Katowicach, który następnie sprawę kierował do władz niemieckich. Po długich i zmużnych badaniach i śledzeniach udało się zainteresowanym władzom przytrzymać wiele dokumentów, w wysokim stopniu kompromitujących członków Volksbundu i konsulatu niem. w Katowicach.

Jawną rozprawę sądową prowadzono do próżnych godzin wieczornych.

O godz. 1/2 12 w nocy zapadł wyrok, mocą którego skazano Ernstównę na 1 rok 2 m., Ganstera na 2 lata, Zengera na 6 m., Tomasa na 1 1/2 roku, Struchlika na 6 mies. i Śmiałka na 6 mies. twierdzy. Minkowskiego i Dylonga uwolniono. Kary po 1/2 roku zostały zawieszona na 3 lata.

Skazanie biskupa marjawickiego.

W procesie przeciw marjawitom zapadł wyrok, skazujący ich biskupa Kowalskiego na łączną karę do 2 lat i 8 miesięcy więzienia.

Sąd postanawia pozostawić oskarżonego na wolnej stopie za kaucją 1000 złotych i pobrać tytułem należności za przewód sądowy sumę 160 złotych.

Prokurator stawia wniosek o zatrzymanie oskarżonego w więzieniu, czemu sprzeciwia się adwokat Kobylński twierdząc, że nie zachodzi w stosunku do oskarżonego Kowalskiego obawa ucieczki. Sąd po naradzie postanowił nie podwyższać środka zapobiegawczego przeciw Kowalskiemu.

Wyróżnienie Polski na wystawie przeciwgruźlicznej

Warszawa. Donoszą z Rzymu, że Polska otrzymała pierwszą nagrodę na wystawie przeciwgruźlicznej.

